

Adres wydawnictwa... Krakow: Stradom 12

Newy Dziennik

Przeurok... Krakow: Stradom 12

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Krakow, niedziela, 1. września 1918.

Nr. 55.

„W imię kultury narodowej”.

W czasie, kiedy obie grupy wojenne zgodnie proklamują swobodę uciśnionych narodów...

Strona jedna: to potężna i silna ręka dzirżące ster władzy państwo niemieckie...

Tak jeden jak i drugi atak zwrócony jest wprawdzie pośrednio przeciw Żydom...

Oto cichym zakazem rządu niemieckiego robotnikom żydowskim okupacji wschodniej...

Wiemy zdawna, że w historii, zatem także w historii wojen, nie obowiązują bynajmniej zasady wdzięczności...

Niemniej sądziliśmy, że jak długo jeszcze nad stosami trupów, zacięłających pobojowiska...

Niestety! Hasło „prawa do pracy” zbankrutowane wprowadzić praktycznie po przewrocie r. 1848...

A wraz z tem zatamowaną zostaje swoboda ruchu i wolność przemieszczania się...

Jeśli jednak Niemcy zarządzeniem swoim objęli tylko pewną warstwę społeczną wschodniego żydostwa...

Od lat szeregu prowadzą masę żydowską w Galicji, a i w Warszawie, zacięła walkę o prawne uznanie...

Zamach na Lenina.

Komisarz Urycki zamordowany.

Berlin, 31. sierpnia. BK. Według doniesień z Petersburga...

Moskwa, 30. sierpnia. BK. Stan Lenina jest poważny, ponieważ nastąpiły wewnętrzne krwotoki...

Warunki Cécila.

Sztokholm, 31. sierpnia. BK. Lord Cecil oświadczył w wywiadzie z londyńskim zastępcą...

Mowa kanciera.

Berlin, 31. sierpnia. BK. Kancelarz hr. Hertling oświadczył wobec deputacji związku studentów katolickich...

Nie wojna lecz karykatura.

London, 31. sierpnia. Reuter. Z okazji pobytu przywódcy amerykańskiego związku robotników...

socjalistycznym, które trzykrotnie strzelili do niego. Dwa postrzały trafiły go w pierś i płuca.

Teror za teror.

Moskwa, 30. sierpnia. BK. Według powszechnej opinii...

berness i wielu innych przedstawicieli Związku...

Stany Zjednoczone oddały wszystkie swe środki na cel tej największej walki o wolność...

Gompers odpowiedział: Naszym zdaniem nie mogłoby żyć duch ruchu robotniczego, gdyby panował duch cesarstwa...

Niemiecka ofensywa pokojowa.

Berno szw., 31. sierpnia. Tel. w. Milenczender Semm Bessau Scheidemann...

W kołach socjalistycznych z kręgiem konferencji...

O rozwiązanie austro-polskie.

Kraków, 31. sierpnia. Działo odbyło się w salonach prezydenta Jana Kantego Federowicza...

Narady toczyły się głównie około pytania w jakich warunkach te sprawy przed południem przedstawił b. premier...

Ważne narady odbyły się dzisiaj po południu w pałacu hr. Zdzisława Tarnowskiego.

Socjaliści francuscy żądają ofensywy dyplomatycznej.

Genewa, 31. sierpnia. Tel. w. Humanité donosi: Przy otwarciu Izby...

Konferencja socjalistyczna w Londynie.

Berlin, 31. sierpnia. BK. Polit Partien dowiaduje się, że stały wydział administracyjny socjalistycznej partii francuskiej...

Zapowiedź anuncjacji w angielskim stronnictwie liberalnym.

Berno szw., 31. sierpnia. BK. Dzienniki angielskie podają, iż na ogólnym zgromadzeniu...





KAWIARNIA TEATRALNA KONCERT ORKIESTRY SALONOWEJ. POD KIEROWNICTWEM KAPELNIERZA E. WASSERMANA.

Przy realizacji terminów nie posiada ani bezek ani piwnic, jest zmuszona pozbyć się za każdą cenę towaru. Cena młodego wina wynosi tylko około 600 do 650 koron...

Dr. Otto Schlosser.

Program odbudowy ży- tostwa galicyjskiego.

Najkrwawszą ofiarą wojny światowej jest żydostwo galicyjskie. I nie dziwnego! Wszak nie było nigdzie takiego chaosu war tości społecznych, takiego ogromu dobrych...

Co zaś przodowaliśmy niemile ude- rza, to jest brak wszelkich znamion orga- nizacji polityczno-społecznej, brak orien- tacji i najprostszych podstaw organizacyj- nych w społeczeństwie, jednoci braterskiej...

I oto zastała wojna społeczeństwo os- labione, niejednolite, rozdarte na strzępy i starla je w proch, w gruzy. Nędzę żydow- ska przestała być kwestią partykularną,

obchodzącą samych tylko Żydów albowiem dziś najzacieźszy wróg narodu żydowskie- go uznać musi, że katastrofa, jaka nawiedzi- ła i przywaliła 11% mieszkańców Galicji...

Wobec tej powodzi nie czas na re- kryminacje i rozmaite pia desideria. Nie- chaj czarny blok porzuci niegodną broń, bo- tu także ciur res agitatur. Nędzę ekonomicz- na tak dużego procentu mieszkańców jest hamulcem w rozwoju dobrobytu i kultury...

W imię tych oś luści ukonstytuowała się przed kilku miesiącami Żydowska Kom- isya Gospodarcza, która postawiła sobie za zadanie zorganizować żydostwo galicyj- skie zawodowo na zasadach wyżej wylu- szczonych.

W tej programie znajdują się między innymi następujące punkty:

- 1) Zorganizowanie żydowskich kupców i rzemieślników w korporacje zawodowe;
2) Organizacje kredytowe dla stanu średniego i tworzenie instytucji bankowej dla inwestycji przemysłowych.
3) Założenie i urządzanie kursów za- wodowych.

- 4) Stypendya i bursy dla uczniów ter- minalorów.
5) Otwarcie biura pośrednictwa pracy dla powracających żołnierzy i inwalidów...

Komisya ta przystępuje obecnie do zorganizowania Biura Odbudowy dla Żydów galicyjskich. O programie zakreślonym w ramach tego biura i o innych pracach Kom- isyi Gospodarczej szczegółowo w nastę- pnych artykułach.

Dalsze artykuły nastąpią.

Czas odnowić wrzesień

Nokturn.

Wieczór w okopach... żar słońca omdlewa, Drzemią dwie armie... Śmierć czuwa nad niemi... Gwiazdki już skrzą się, w sny tulą się drzewa...

Z DNIA.

Ostre słowa w Niemczech. W Stuttgarcie wygłosił znany poseł postępowy do sejmiku Rzeszy, Konrad Haas... Lodge kandydatem na prezydenta. Zurych. (T. K.) "Neue Zür. Ztg." donosi z Nowego Yorku...

jest jako przyszły kandydat na prezydenta St. Zg- dnoczonych z ramienia partji republikańskiej.

— Brandeis ambasadorem w Londynie? Lond- dyn. (T. K.) Gazety Northcliffe wymieniają jako następcę ambasadora St. Zjednoczonych w Lon- dynie, Anglii, który ustąpił ze swego stanowiska...

— Wojska austriackie na froncie zachodnim. "Temps" donosi, że na froncie zachodnim walczą też wojska austriacko-węgierskie i wzywa dlate- go Włochów, by wykorzystali to osłabienie Aus- trii przez rozpoczęcie ofensywy na froncie wło- skim.

W sprawie wyżywienia ludności w nowym roku gospodarczym.

Odezwa urzędowa.

Zbiory zebrane, młocka rozpoczęła. Po ty- niach braków mogą znowu wszyscy Austriacy cz- trzymać tyle chleba i mąki, ile ze zbiorów opra- stych słuszenie wypada na pojedynczą osobę...

Ważniemu przeliczowanemu się rozpozna- cie, aby także wszystkich uczciwych rolników odwieść od spełnienia obowiązków. Niektórzy z- legli pokucie nadmiernego zysku. Ludność miewa- widzi z czuowaniem, że chciwość niejednemu ro- lnika...

żeże z Łodzi do Moskwy i z Moskwy do Łodzi, lety całkiem sam na lawce, przy- kryty "Sztandarem" i spi spokojnie. Nie przeszkadzajmy mu.

Maks Berland jest zresztą podstępny- m żydem, tym razem jednak mu się nie u- dało. Wsiadł rzeczywiście jeszcze jakiś pasażer do przedziału, otyły, rubaszny pan, zadyszany z kilku walizkami...

Nowy pasażer stał kilka chwil umie- chając się, złożył następnie kufry na prze- ciwległej lawce, udel się na chwilę na pu- ron i wrócił do przedziału z numerem "Sztandaru" w ręce; potem otworzył kuf- den z kufrow, wyjął poduszki, para panio- bli i flaszeczkę wody kolońskiej...

Zostawiamy teraz obu dzierżycieli "Sztandaru" a zaznajomimy tymczasem czytelnika z drugim podręcznym, kim jest i czym jest...

Jest on generałem... nie taki generał od wojska ani też generalgubernator lecz generalny inspektor, to znaczy agent to- warzystwa. Nazywa się Niemczyk... na imię mu Chaim, ale pisze się Albert, a wo- lają go Peti... Może to wyglądać dziwnie, ale w rzeczywistości nie było to dziwne...

znaczy generalnego inspektora Peti Niem- czyka i wróćmy do antyemit- komwojatora Maksa Berlanda.

Maks Berland miał ciężką noc... Wi- docznie odezwały się w nim mpotrawy spo- żyte na dworcu, gdyż trafiły go różne, wchrowate, szczególne sny. I tak zdawało mu się na przykład, że nie jest Maksen Berlandem lecz panem Kruszewancem, wy- dawcą "Sztandaru" i że nie jedzie koleją...

tam przybył i jak człowiek może siebie widzieć bez lustra... Czuję, jak mu się ko- żyć włosy, jak zimny dreszcz przebie- ga mu ciało.

Powoli zebrał myśli i pójął, że tam- tym człowiekiem, który leżał na drugiej lawce nie jest on, Maks, lecz ktoś inny. Za- godła było mu jednak, jak tamten po- dróżny tu się dostał i jak to się stało, że się nakrył właśnie numerem "Sztandaru"...



